[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   01.04.2019    N   257
О проведении  месячника по уборке и благоустройству территории

муниципального района Богатовский Самарской области

В соответствии со ст. 15 федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рекомендацией Министерства лесного хозяйства, охраны окружающей среды и природопользования Самарской области, в целях организации работы по наведению чистоты, санитарного порядка на территории муниципального района Богатовский Самарской области после осенне-зимнего периода, а также учитывая важность создания благоприятных условий проживания населения, в том числе ликвидации мест несанкционированного размещения отходов, администрация муниципального района Богатовский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В период с 08.04.2019 г. по 08.05.2019 г., провести месячник по благоустройству и уборке территорий сельских поселений от навалов мусора и твердых коммунальных отходов, ликвидации мест несанкционированного размещения отходов, приведению природных территорий муниципального района Богатовский Самарской области в состояние, благоприятствующее отдыху населения. В сельских поселениях особое внимание уделить проведению указанных мероприятий на территориях парков, скверов, лесов, особо охраняемых территорий, зон массового отдыха населения, водоохранных зон.

2. Рекомендовать главам сельских поселений определить объемы работ на подведомственных территориях, произвести распределение и закрепление территорий  уборки, по согласованию с руководством и трудовыми коллективами организаций и предприятий всех форм собственности.

3. Для осуществления мероприятий месячника и последующего поддержания порядка на прилегающих и закрепленных территориях рекомендовать главам сельских поселений, руководителям предприятий, организаций заключить соглашения о взаимодействии по уборке территорий в соответствии с «Нормами и Правилами» по благоустройству территорий сельских поселений муниципального района Богатовский Самарской области.

4. Рекомендовать старшим домов и жителям многоквартирных домов райцентра Богатое и сельских поселений муниципального района организовать и провести уборку придомовых территорий от мусора и твердых коммунальных отходов, произвести благоустройство дворов и газонов; владельцам индивидуальных жилых домов в соответствии с «Нормами и Правилами» по благоустройству территорий сельских поселений муниципального района Богатовский Самарской области произвести уборку прилегающих к усадьбам территорий.

5. Утвердить план мероприятий по проведению весеннего месячника по благоустройству территорий муниципального района Богатовский Самарской области  (Приложение № 1).

6. Рекомендовать главам сельских поселений финансирование мероприятий по очистке подведомственных территорий произвести за счет средств бюджета муниципального района Богатовский Самарской области и бюджетов поселений.

7. Рекомендовать средствам массовой информации освещать ход работ по проведению месячника.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы муниципального района Богатовский Самарской области, председателя комиссии по благоустройству и санитарному состоянию населенных пунктов муниципального района Богатовский Самарской области Горшкова Ю.А.

9. Опубликовать данное постановление в газете «Красное знамя».

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
Глава

муниципального района Богатовский

Самарской области                                                                                     В.В.Туркин

Макаров 21047
Приложение 1

к Постановлению

Администрации муниципального района

Богатовский Самарской области

№   257   от    01.04.2019
ПЛАН

мероприятий по проведению с 08.04.2019 г. по 08.05.2019 г. весеннего месячника по благоустройству территорий муниципального района Богатовский Самарской области
	№ п/п
	Мероприятия по благоустройству территории
	Ответственные исполнители

	Срок исполнения

	1.
	Направить письма о наведении порядка руководителям предприятий, организаций, подведомственная территория и строения которых содержатся в ненадлежащем порядке

	Администрации

сельских поселений

	до 16 апреля

	2.
	Провести рейды по улицам сел с указанием конкретно частных домов, требующих ремонта заборов, уборки мусора, покраски строений
	Отдел по охране окружающей среды администрации муниципального района Богатовский,

Администрации сельских поселений

	до 16 апреля

	3.
	Направить гражданам — собственникам частных домов, рекомендации о приведении прилегающей территории в надлежащее состояние
	Администрации

сельских поселений

	Постоянно по мере выявления указанных объектов недвижимого имущества

	4.
	Провести собрания граждан по вопросам соблюдения Правил содержания объектов благоустройства, организации уборки, обеспечения чистоты и порядка на территории сельских поселений и соблюдения пожарной безопасности

	Администрации

сельских поселений

	апрель-май

	5.
	Организовать и провести субботники по благоустройству, весенней очистке от мусора и озеленению
	Администрации сельских поселений, учреждения и организации, расположенные на территории района (по согласованию)

	Каждую пятницу с 08.04.-08.05.2019 г.

	6.
	Организовать и провести работы по благоустройству кладбища

	Администрации

сельских поселений
	апрель-май

	7.
	Привлекать к общественным работам по благоустройству, весенней очистке от мусора, озеленению через Центр занятости незанятое население

	Администрации

сельских поселений
	В течение года

	8.
	Провести уборку, благоустройство и озеленение мемориала «Скорбящая мать», памятников погибших воинов в ВОВ
	Администрации сельских поселений, общеобразовательные учреждения района

(по согласованию)

	до 1 мая

	9.
	Силами администрации района и учащихся общеобразовательных школ провести акцию

«Чистые берега»
	Отдел по охране окружающей среды администрации муниципального района Богатовский Самарской области, общеобразовательные учреждения района

(по согласованию)

	По мере возможности подъезда к водоёмам

	10.
	Благоустроить и озеленить территории около магазинов, учреждений, организаций, предприятий, независимо от форм собственности

	Руководители организаций, предприятий, учреждений

(по согласованию)
	до 08 мая

	11.
	Организовать спиливание опасных деревьев по улицам населённых пунктов

	Администрации

сельских поселений
	В течение года

	12.
	Уборка несанкционированных навалов мусора
	Администрации сельских поселений, организации ЖКХ (по согласованию)
	В течение года

	13.
	Уборка мусора и ТКО с придорожных полос
	Администрации сельских поселений, «АСАДО»  (по согласованию)
	В течение года

	14.
	Объявить на территории  сельских поселений смотр-конкурс по благоустройству по номинациям: двор образцового содержания; лучшая частная усадьба; самая благоустроенная территория организации, учреждения; активный участник движения по благоустройству

	Администрации

сельских поселений
	Июнь

	15.
	Совместно с участковым уполномоченным отделения полиции и административных комиссий применять меры воздействия к нарушителям содержания объектов благоустройства, организации уборки, обеспечения чистоты и порядка на территории сельских поселении в соответствии с действующим законодательством

	Администрации сельских поселений, участковый уполномоченный отделения полиции

(по согласованию)
	В течение года